

केवल अभ्यास हेतु नमूना प्रश्न-पत्र
Sample Question Paper for Practice Only
हायर सेकेण्डरी परीक्षा-2026
Higher Secondary Examination-2026
विषय-लेखाशास्त्र
Subject-Accountancy
(Hindi & English Versions)

Total Questions	Total Printed Pages	Time	Maximum Marks
23	12	03:00 Hours	80

निर्देश-

- (I) सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य हैं।
- (II) प्रश्न क्रमांक 1 से 5 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (III) प्रश्न क्रमांक 6 से 15, प्रत्येक प्रश्न 02 अंक, शब्द सीमा 30 शब्द।
- (IV) प्रश्न क्रमांक 16 से 19, प्रत्येक प्रश्न 03 अंक, शब्द सीमा 75 शब्द।
- (V) प्रश्न क्रमांक 20 से 23, प्रत्येक प्रश्न 04 अंक, शब्द सीमा 120 शब्द।
- (VI) प्रश्न क्रमांक 6 से 23 तक आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (VII) संख्यात्मक प्रश्नों में शब्द सीमा का बंधन नहीं है।

Instructions:

- I . All questions are compulsory.
- II . Questions no.1 to 5 are objective type questions. Each sub-question carries 1 mark.
- III . Questions no. 6 to 15, each question 02 marks, word limit 30 words.
- IV . Questions no. 16 to 19, each question 03 marks, word limit 75 words.
- V . Questions no. 20 to 23, each question 04 marks, word limit 120 words.
- VI . Questions no.6 to 23 have internal options
- VII . There is no limit of words in numerical questions.

1. सही विकल्प चुनकर लिखिए –

(1X6=6)

- (I) अंकित हर महीने के प्रथम दिन ₹1000 आहरित करता है। यदि ब्याज की दर 12% प्रति वर्ष है तो आहरण पर ब्याज की गणना कितने माह के लिए होगी –
- (a) 6 माह के लिए (b) $6\frac{1}{2}$ माह के लिए
(c) 5 माह के लिए (d) $5\frac{1}{2}$ माह के लिए
- (II) ख्याति है–
- (a) एक चल सम्पत्ति (b) एक अमूर्त सम्पत्ति
(c) एक कृत्रिम सम्पत्ति (d) एक मूर्त सम्पत्ति
- (III) निम्नलिखित में से किसे वसूली खाते में अंतरित किया जाता है –
- (a) साझेदार का ऋण (b) अविभाजित लाभ
(c) बैंक अधिविकर्ष (d) रोकड़
- (IV) ऋणपत्र जिनका हस्तांतरण केवल सुपुर्दगी मात्र से हो जाता है –
- (a) वाहक ऋणपत्र (b) बंधक ऋणपत्र
(c) रजिस्टर्ड ऋणपत्र (d) साधारण ऋणपत्र
- (V) आदर्श तरल अनुपात होना चाहिए –
- (a) 1:2 (b) 2:1
(c) 2:3 (d) 1:1
- (VI) रोकड़ प्रवाह विवरण के संबंध में कौन सा लेखांकन प्रमाण है–
- (a) AS-3 (b) AS-6
(c) AS-1 (d) AS-7

Select the correct answer of the following-

- (I) Ankit withdraws ₹1,000 on the first day of every month. If the rate of interest is 12% per annum, the interest on drawings will be calculated for —
- (a) 6 months (b) $6\frac{1}{2}$ months
(c) 5 months (d) $5\frac{1}{2}$ months
- (II) Goodwill is-
- (a) A current Assets (b) An Intangible Assets
(c) A artificial Assets (d) A tangible assets

- (III) Which of the following is transferred to the Realisation Account -
- | | |
|--------------------|--------------------------|
| (a) Partner's Loan | (b) Undistributed Profit |
| (c) Bank Overdraft | (d) Cash |
- (IV) Debentures can be transferred only after handed over —
- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| (a) Bearer Debentures | (b) Mortgage Debentures |
| (c) Registered Debentures | (d) Ordinary Debentures |
- (V) Ideal liquid Ratio should be —
- | | |
|---------|---------|
| (a) 1:2 | (b) 2:1 |
| (c) 2:3 | (d) 1:1 |
- (VI) Which Accounting Standard (AS) is related to the Cash Flow Statement-
- | | |
|----------|----------|
| (a) AS-3 | (b) AS-6 |
| (c) AS-1 | (d) AS-7 |

2. रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए -

(1X6=6)

- (I) साझेदारी व्यवसाय में साझेदारों का दायित्व होता है।
- (II) साझेदार के प्रवेश पर, विगत हानियों के लिएसाझेदार उत्तरदायी नहीं होता है।
- (III) सेवानिवृत्त साझेदार की पूँजी को नकद में न चुकाकर उसेखाते में बदल सकते हैं।
- (IV) ऋणपत्र पर ब्याज के भुगतान की अवधि..... है।
- (V) कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार आर्थिक चिट्ठे को अनुसूचीके अनुसार बनाया जाता है।
- (VI) लेखांकन अनुपात तथ्यों की अवहेलना करते हैं।

Fill in the blanks-

- (I) In a partnership firm, the partners' liability is -----.
- (II) On the admission of a partner, the -----partner is not liable for in past losses.
- (III) The balance of a retiring partner's capital account, if not paid in cash, can be transferred to the ----- account.
- (IV) The period for payment of interest on debentures is -----.

- (V) According to the Companies Act, 2013, Balance sheet is prepared according to Schedule -----.
- (VI) The accounting ratio ignore the ----- facts.

3. सत्य/असत्य में उत्तर लिखिए –

(1X6=6)

- (I) परिवर्तनशील पूंजी पद्धति में चालू खाता पृथक से खोला जाता है।
- (II) पुनर्मूल्यांकन खाता सम्पत्तियों के विक्रय पर बनाया जाता है।
- (III) एक अच्छी फर्म ख्याति को अपलिखित कर देती है।
- (IV) जब साझेदार अवकाश ग्रहण करता है तो उसे उस वित्तीय वर्ष के सम्पूर्ण लाभ में हिस्सा मिलता है।
- (V) कम्पनी ऋणपत्रों का निर्गमन रोकड़ के अतिरिक्त अन्य प्रतिफल में कर सकती है।
- (VI) वित्तीय विवरण विशेष लेखांकन प्रथाओं के आधार पर तैयार किये जाते हैं।

Write answer the following in True/False -

- (I) In the Fluctuating Capital Method, the current account is prepared separately.
- (II) A Revaluation Account is prepared at the time of selling assets.
- (III) A good firm writes off Goodwill.
- (IV) When a partner retires, he gets a share in entire profit of that financial year.
- (V) A company can issue debentures for consideration other than cash.
- (VI) Financial statements are prepared on the basis of special accounting concepts.

4. सही जोड़ियां बनाइए -

(1X7=7)

- | (A) | (B) |
|-----------------------------------|--------------------------------------|
| (I) साझेदार सामूहिक रूप में | (a) संयुक्त एवं पृथक रूप से होता है |
| (II) प्रत्येक साझेदार | (b) आंतरिक प्रबंध संबंधी नियम |
| (III) प्रत्येक साझेदार का दायित्व | (c) अंकित मूल्य से 25% से अधिक नहीं |
| (IV) पार्षद सीमा नियम | (d) फर्म |
| (V) पार्षद अंतर्नियम | (e) निर्गमित पूंजी का 90% से कम नहीं |
| (VI) न्यूनतम अभिदान | (f) फर्म का एजेण्ट होता है |
| (VII) याचना राशि | (g) कंपनी की आधारशिला |

Match the columns-

(A)	(B)
(I) Partners collectively	(a) Jointly and severally
(II) Each partner	(b) Internal management rules
(III) Liability of each partner	(c) Not more than 25% of the face value
(IV) Memorandum of Association	(d) Firm
(V) Articles of Association	(e) Not less than 90% of the issued capital
(VI) Minimum subscription	(f) Is an Agent of the firm
(VII) Call money	(g) Foundation of the company

5. एक वाक्य में उत्तर लिखिए –

(1X7=7)

- (I) ख्याति के मूल्यांकन का आधार क्या है?
- (II) वास्तविक औसत लाभ का सामान्य लाभ पर आधिक्य क्या कहलाता है?
- (III) लेखांकन प्रमाण-10 का किससे संबंधित है?
- (IV) वसूली खाता किस प्रकृति का होता है?
- (V) जब अंशों का निर्गमन अंकित मूल्य से अधिक मूल्य पर किया जाता है तो आधिक्य राशि क्या कहलाती है?
- (VI) रहतिया को कम्पनी के चिट्ठे के किस शीर्षक में दर्शाया जाता है?
- (VII) लेनदारों को भुगतान करने से रोकड़ प्रवाह पर क्या प्रभाव होगा?

Write answer in one sentence -

- (I) What is the basis of valuation of goodwill?
- (II) What is the excess of actual average profit over normal profit called?
- (III) Accounting Standard-10 is related to what?
- (IV) What is the nature of realisation account?
- (V) When shares are issued at a value higher than their face value, what is the excess amount called?
- (VI) In the company's Balance sheet, under which heading is stock shown?
- (VII) What will be the effect of payment to creditors on cash flow ?

6. साझेदारी संलेख से क्या आशय है ? 2

What is meant by partnership Deed?

अथवा /Or

भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932 के अनुसार साझेदारी की परिभाषा लिखिए।

Write the definition of Partnership according to Partnership act 1932 .

7. अजय तथा विजय 3:7 के अनुपात में एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने संजय को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए साझेदार बनाया। नया अनुपात ज्ञात कीजिए। 2

Ajay and Vijay are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 7. They admitted Sanjay as a new partner for $\frac{1}{4}$ share in profit. Calculate the new profit-sharing ratio.

अथवा /Or

रानू ,भानू और शानू समान अनुपात में साझेदार हैं। वे भविष्य में लाभ/हानि 3:2:1 के अनुपात में बांटने का निर्णय करते हैं। लाभ प्राप्ति और त्याग अनुपात की गणना कीजिए।

Ranu, Bhanu, and Shanu are partners sharing profits equally. They decide that in the future, profits/losses will be shared in the ratio of 3 : 2 : 1. Calculate the gaining and sacrificing ratio.

8. एक साझेदार की फर्म से निवृत्ति से क्या आशय है ? 2

What is meant by retirement of a partner from firm ?

अथवा /Or

एक साझेदार का फर्म से निष्कासन क्या है ?

What is Expulsion of a partner from firm ?

9. साझेदारी विघटन एवं फर्म के विघटन में कोई दो अंतर लिखिए। 2

Write any two difference between dissolution of Partnership and dissolution of Firm.

अथवा /Or

वसूली खाता एवं पुनर्मूल्यांकन खाता में कोई दो अंतर लिखिए।

Write any two difference between Realisation A/C and Revaluation A/c.

10. प्रविवरण की कोई दो विशेषताएं लिखिए। 2

Write any two characteristics of Prospectus.

अथवा / Or

निजी कम्पनी की कोई दो विशेषताएं लिखिए।

Write any two characteristics of Private Company.

11. "कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है।" स्पष्ट कीजिए। 2

"Company is an artificial person created by law." Explain.

अथवा / Or

"सार्वमुद्रा कम्पनी के प्रथक अस्तित्व का प्रतीक है।" स्पष्ट कीजिए।

"Common seal is a symbol of the separate existence of the company." Explain.

12. ऋणपत्रधारी की वैधानिक स्थिति लिखिए। 2

Write the Legal Status of Debenture holder.

अथवा / Or

शून्य कूपन दर ऋणपत्र से क्या आशय है?

What is meant by Zero Coupon rate Debenture?

13. वित्तीय विवरणों की कोई दो विशेषताएं लिखिए। 2

Write any two characteristics of Financial Statement.

अथवा / Or

वित्तीय विवरणों की कोई दो सीमाएं लिखिए।

Write any two limitations of Financial Statement.

14. निम्नलिखित सूचनाओं से ऋण समता अनुपात ज्ञात कीजिए – 2

अंश पूंजी	₹5,00,000
सामान्य संचय	₹2,00,000
12% ऋणपत्र	₹3,50,000

From the following information, calculate the Debt-Equity ratio -

Share Capital	₹5,00,000
General Reserve	₹2,00,000
12% Debentures	₹3,50,000

अथवा / Or

निम्नलिखित सूचनाओं से चालू अनुपात ज्ञात कीजिए –

अंश पूंजी	₹5,00,000
दीर्घकालीन ऋण	₹2,50,000
चालू दायित्व	₹2,50,000
स्थायी सम्पत्तियां	₹6,00,000
चालू सम्पत्तियां	₹4,00,000

From the following information, calculate the current ratio -

Share Capital	₹5,00,000
Long-term Loans	₹2,50,000
Current Liabilities	₹2,50,000
Fixed Assets	₹6,00,000
Current Assets	₹4,00,000

15. गैर रोकड़ मदें क्या हैं?

2

What is Non cash Item?

अथवा / Or

रोकड़ तुल्य से क्या तात्पर्य है?

What is meant by Cash Equivalent?

16. किसी साझेदार की मृत्यु पर उसके उत्तराधिकारी को देय राशि की गणना किस प्रकार की जाती है ?

3

On the death of a partner, how is the amount due to the deceased partner's legal executor calculated?

अथवा (Or)

एक साझेदार का फर्म से अलग होने के कोई तीन कारण लिखिए।

Write any three reason for the retirement of a partner from the firm.

17. राम लिमिटेड ने एक अंशधारी के ₹10 वाले पूर्णयाचित 50 अंशों को जप्त कर लिया। अंशधारी ने आवेदन पर ₹3 प्रति अंश तो दे दिए थे लेकिन आवंटन के ₹3 प्रति अंश व अंतिम याचना के ₹4 प्रति अंश नहीं दे सका। अंशों के हरण की पंजी प्रविष्टि कीजिए।

3

Ram Limited forfeited 50 fully called shares of ₹10 each of a shareholder. The shareholder had paid ₹3 per share on application but could not pay ₹3 per share on allotment and ₹4 per share on the final call. Prepare the journal entry for the forfeiture of shares.

अथवा (Or)

इन्दौर के अमन लिमिटेड ने ₹6,00,000 का एक भवन, भुवन ट्रेडर्स से खरीदा। उन्होंने ₹1,00,000 नकद दिए और शेष राशि के लिए ₹100 वाले 5000 समता अंश पूर्ण दत्त निर्गमित किए। कंपनी की बही में जर्नल प्रविष्टियां कीजिए।

Aman Ltd. Indore purchased a building worth ₹6,00,000 from Bhuvan Traders. Company paid ₹1,00,000 in cash, and for the balance amount, issued 5,000 equity shares of ₹100 each, fully paid up. Pass the necessary journal entries in the books of the company.

18. स्नेहा लिमिटेड ने ₹1,000 वाले 1,000 ऋणपत्र ₹100 प्रीमियम पर जारी किए। ₹200 आवेदन पर तथा ₹300 आवंटन प्रीमियम सहित एवं शेष याचना पर देय हैं। सभी राशियां यथासमय प्राप्त हो गयीं। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियां कीजिए। **3**
- Sneha Limited issued 1,000 Debenture of ₹1,000 each at a premium of ₹100 per share. Amount Payable as ₹200 on application, ₹300 (including premium) on allotment, and the balance on the final call. All amounts were duly received. Pass the necessary journal entries in the books of the company.

अथवा (Or)

प्राची लिमिटेड ने 100 वाले 6%, 8000 ऋणपत्र 10% बट्टे पर जारी किए। 40 आवेदन पर एवं शेष आवंटन पर देय थे। सभी राशियां यथासमय प्राप्त हो गयीं। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियां कीजिए।

Prachi Limited issued 8000, 6% debenture of ₹100 each at a discount of 10% share. Amount Payable as ₹40 on application, and the balance on allotment. All amounts were duly received. Pass the necessary journal entries in the books of the company.

19. वित्तीय विवरणों के कोई तीन उद्देश्य लिखिए। **3**
- Write any three objectives of Financial Statement.

अथवा (Or)

कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार कंपनी के चिट्ठे के समता एवं दायित्व पक्ष के प्रमुख शीर्षकों के नाम लिखिए।

Write the major headings of the “Equity and Liabilities” side of the company’s balance sheet as per company’s Act 2013.

20. राम तथा मोहन दो साझेदार हैं जो लाभ-हानि 5:2 में बांटते हैं। साझेदारी संलेख के अनुसार पूंजी पर 5% ब्याज तथा राम को ₹500 प्रतिमाह वेतन देने का प्रावधान है। राम की पूंजी ₹50,000 एवं मोहन की पूंजी ₹30,000 है। वर्ष में राम ने ₹5,000 तथा मोहन ने ₹8,000 का आहरण किया। 31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष का शुद्ध लाभ ₹45,000 पूंजी पर ब्याज एवं वेतन देने के पूर्व था। लाभ हानि नियोजन खाता बनाइए। 4

Ram and Mohan are partners sharing profits and losses in the ratio of 5 : 2. According to the partnership deed Interest on capital is allowed at 5% per annum. Ram is entitled to a salary of ₹500 per month. Rama's capital is ₹50,000 and Mohan's capital is ₹30,000 . During the year Rama withdrew ₹5,000 and Mohan withdrew ₹8,000 The net profit for the year ended 31st March 2024 was ₹45,000, before charging interest on capital and salary. Prepare the Profit and Loss Appropriation Account.

अथवा / Or

अ,ब एवं स 4:3:3 के अनुपात में एक फर्म में साझेदार हैं। उनकी पूंजी क्रमशः ₹3,00,000, ₹2,00,000 एवं ₹1,50,000 है। 'अ' ने 'स' को व्यक्तिगत रूप से यह गारण्टी दी कि 5% वार्षिक ब्याज लगाने एवं पूंजी पर ब्याज लगाने के बाद 'स' का लाभ का हिस्सा किसी वर्ष ₹40,000 से कम नहीं होगा। 31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ ₹1,60,000 था। लाभ हानि नियोजन खाता बनाइए।

A, B, and C are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4 : 3 : 3. Their capitals are ₹3,00,000, ₹2,00,000, and ₹1,50,000 respectively. A's however, personally guaranteed that C's share of profit after charging interest on capital @ 5% p.a. would not be less than ₹40,000 in any year. The net profit for the year ended 31st March 2024 was ₹1,60,000. Prepare the Profit and Loss Appropriation Account.

21. त्याग अनुपात एवं प्राप्ति अनुपात में कोई चार अंतर लिखिए। 4
Write any four Difference between Sacrificing ratio and Gaining ratio.

अथवा /Or

1 जनवरी 2023 को ख्याति का मूल्यांकन विगत चार वर्षों के औसत लाभ के 2.5 वर्षीय क्रय के आधार पर कीजिए। विगत चार वर्षों के लाभ-हानि निम्नानुसार हैं –

वर्ष	लाभ/हानि
2019	₹20,000 (हानि)
2020	₹30,000 (लाभ)
2021	₹38,000 (लाभ)
2022	₹32,000 (लाभ)

Calculate the value of Goodwill on 1 January 2023 at 2.5 years' purchase of average profit of last four year's profit. Profit and loss for the last four years are as follows -

(Year)	(Profit and loss)
2019	₹20,000 (loss)
2020	₹30,000 (profit)
2021	₹38,000 (profit)
2022	₹32,000 (profit)

22. समता अंश एवं पूर्वाधिकार अंश में कोई चार अंतर लिखिए।

4

Write any four difference between Equity share and Preference share.

अथवा /Or

अंश एवं अंश स्कंध में कोई चार अंतर लिखिए।

Write any four difference between share and share stock.

23. निम्नलिखित सूचनाओं से संचालन संबंधी क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह ज्ञात कीजिए—

4

विवरण	31 मार्च 2023	31 मार्च 2024
लाभ हानि खाता	₹1,20,000	₹1,80,000
प्राप्य विपत्र	₹80,000	₹1,08,000
मूल्य ह्रास	₹1,80,000	₹1,92,000
देय किराया	₹9,600	₹24,000
पूर्वदत्त बीमा	₹8,400	₹7,200
ख्याति	₹1,20,000	₹96,000
देनदार	₹80,000	₹1,08,000

From the following information, prepare the Cash Flow Statement relating to Operating Activities -

Particulars	31 March 2023	31 March 2024
Profit and Loss Account	₹1,20,000	₹1,80,000
Bills of Receivable	₹80,000	₹1,08,000
Depreciation	₹1,80,000	₹1,92,000
Outstanding Rent	₹9,600	₹24,000
Prepaid Insurance	₹8,400	₹7,200
Goodwill	₹1,20,000	₹96,000
Creditors	₹80,000	₹1,08,000

अथवा /Or

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के कोई चार उद्देश्य लिखिए।

Write any four objectives of preparing Cash Flow Statement.

---**---